F in

in quo virtutis aliquis splendor eluceat, non sit omnibus amabilis & gratiofus. Quo igitur principes & populi in te animo esse debent, cuius admirabilium virtutum facibus, totus iam pridem orbis terræ illustratur? Merita quidem in populos tua, quibus plurimum solet beneuolentia conciliari, non commemoro: quod ea mihi propter loci mei humilitatem non ita spectata & cognita sunt: maxima illa tamen esse ut credam, eâ coniectura adducor: quod accepto primo de creatione tua nūcio, ad id enim plurimum animum attendi, in omnibus ciuitatibus, & prouinciis, quod partim ex multis multorum literis intellexi, partim etiam ipse vidi, à cuiusuis nationis hominibus, noua & inusitata letitiæ & gaudii signa edita sunt: cuius quidem lætitiæ, cū partem sibi committorum diuinus ille exitus, partem communis de te omnium opinio vindicet, vix tamē tam effusam, tam expressam, nisi magna in homines vniuersos officia tua constarent, futuram fuisse crediderim. Neque vero est, quod à simulatione eam profectam quisquam interpretetur: potest enim fortasse paucorū animus simulatione obtegi: Vniuersorum vero populorum sensus, nulla uī quin se prodant & efferant, comprimi, cohiberi ue potest. Illæ igitur liberæ populorum exultationes, festi lusus, plenæ gaudii gratulationes, mitto merita, sed certe gratiā quacunq:

de

de causa collectam apud omnes tuā testificatæ sunt. Sed vt cætera nihil sint, quātam iam ea, quā sanctissime colis, cognoscendi æquabilitate, hominum gratiam collegisti? ita enim prædicari audio: æquabiliter à te summi ac infimi, familiaris & ignoti causam cognosci: in priuatis officiis necessitudinum, in publicis, vnus te iuris, æqui & boni rationem habere: itaq; hoc ipso quod paucorum gratia nihil moueris, longe lateq; omnium gratiam complecteris. Est, n. ita comparatum, vt qui gratiæ in cognoscendo tribuat, paucorum quibus gratificetur, qui iuris constantiam & grauitatem gratia vinci non sinat, omnium benevolentiam promereatur. Quis igitur bonus & moderatus princeps, se arbitrio tuo non committet, qui non oppressione, sed disceptatione, non gratia, sed æquitate secū actum iri intelliget? Quam obrem cum ad cæteras huius quam quærimus, concordiaë conficiendæ facultates, fides accedat, atque hominum benevolentia, quod aliud amplius vel instrumentum, vel adiumentum abesse poterit? Et sane si in solius concordiaë curam incumbendum esset, nihil omnino aliud requirèdum fuerit: Constat enim concordia solo animorum consensu, & voluntatum coniunctione: quæ vt nulla vi cogi possunt, ita, vt rationi cōsentanea esse, iustitiaë obedire, temporum necessitati parere velint, Summi alicuius ho-

minis sapientia, gratia, auctoritate perfici potest. Sed cum magnam curæ tuæ partem, propter hostium impotentiam & perfidiam, pii ac iusti belli necessitas sibi vindicet, quæ in opibus posita sunt, nihilominus ad bellicas expeditiones concipiendas, quam quæ propria animi bona sunt, ad concordiam firmandam necessaria haberi debent. Quanta vero tibi, summe DEVS, huiusce rei facultas suppeditat? Cum vnum te ob tantam & tam incredibilem tibi cum Cæsare eiusque fratre, summa virtute & indole iuvene, amoris & mutæ caritatis copulam, Hispaniæ, Germaniæ, Siciliae, quibus prouinciis Cæsar cum fratre iuste & legitime imperat, magnæ etiam Africae partis, Italiae deniq; omitto eam partem, quæ aut Cæsaris, aut tua non est, quanquam nulla te non patrem, ipsum Cæsarem vel patronum, vel amicitia cœdereq; iunctum agnoscit: Et si qua tua, aut tuorum non est, ea concordia constituta, tam facile, tam libenter futura in officio sit, vt nullius minus, aut opes sis, aut operam desideraturus: Sed de ea nihil dico, de propriis enim nunc præfidiis tuis loquor, tot nationum auxilia & vires, ad id bellum quod publicæ salutis & dignitatis causa susceptum fuerit, vnum, vnū in quâ te præstare posse omnes intelligunt? Quæ vero tanta est belli cuiusquam magnitudo, cui non tam multarum

tarum & bellicosarum gentium præsidia satisfacere posse videantur? Sed quo animo, qua alacritate, qua deniq; piæ vltionis cupiditate, vltro Pannoniã duce optimo, & ad arma promptissimo rege, Cæsaris affine, suum aggregaturã robur putemus? quæ sola per se iam tot annos frustra auxiliis expectatis, truculentissimis hostis conatibus restiterit? Quare cum tam certa, tam firma sit penes te rei bene gerendæ facultas, non solum ob id quod cæteris sapientia & reliquis animi bonis præstas; sed etiam quod ante hæc ne centesimam quidem potentiæ & opum tuarum partem, quisquam ex superioribus pontificibus adeptus est, tanto quã cæteri & clarius & maturius hæc à te reip. opera nauanda est. Quod si longe remotiore adhuc periculo, cum barbarorũ immanitas, Asiæ se, neq; ita latis finibus contineret, Europæ vero vix dum litora attentasset, aliquot tamen inuenti sunt Pont. Max. qui ad eius expeditionis curã, quod nempe proserpens indies latius malum negligendum esse non arbitrabantur, animum adiecerint, si capto deinde Byzantio, Chalcide in Eubœa expugnata, magna & pulcherrima Europæ parte, à perfidis & impiis hostibus non oppressa modo, sed sædisimis cædibus lacerata, & sacrilegis flammis incensa, omnes ad vnum, belli in barbaros suscipiendi causa, de concordia Christianorum & cogitarint & egerint, quidam

dam etiam paruis admodum auxiliis freti, ad bellū tantum suscipiendum, adeo promptum animum & alacrem præ se tulerint, vt & nunc non alia re, quam ob grauisimos iisdem fere temporibus, Germaniæ, Galliæ, Hispaniæ motus, Italiæ vero infestissimos tumultus, & miserabiles seditiones, à pulcherrimo proposito auerti, deterriq: potuisse, memori & grata eos recordatione homines persequentes existiment, quo tandem animo te Adriane Pont. Max. esse par est, cum iam barbarorum faces, non modo in Europæ oras & insulas remotiores, sed aduersus intima Christianorum regna, aduersus ipsam deniq: quam tu nunc tenes, CHRISTI sedem, & diuorum à quibus ad te tantum imperium peruenit, templa accendantur, eorum gladii in adiunctissimos & proximos tibi ciues, in te ipsum deniq; intententur & acuantur? Præsertim vero cum vt periculi magnitudo dilationi, ita res omissa nullum excusationi locū sit relictura: cum tu non solum ob eam qua omnes tanto interuallo superas, sapientiam, grauitatem, auctoritatem, postremo etiam gratiam, ad cōcordiam principes conciliare, Sed maximas etiam opes ad id bellum, quod pro salute & dignitate Christiani nominis geratur, cōferre possis. Nonagesimo & secundo ante hūc anno, inter Christianos de armis in Turcas, cum primum. Salli in Europam conuersi, Thraciam

ciam & Mysiam oppressissent, capiendis agitari cæ-
 ptum est. Flagrabat odiis nihilo quam nunc minori-
 bus resp. Pont. Max. erat Eugenius. IIII. vir & in-
 genio & solertia singulari: Is sedatis (vt potuit) inter
 principes quosdam discordiis, Sarmatiæ, & Panno-
 niæ reges, quibus potuit viribus aduersum Turcam
 iuuit: Et est huius auspiciis clarissima illa, tot Turca-
 rum millibus cæsis, parta victoria: cuius adhuc testis
 impio sanguine Danubius temeratus: cuius adhuc
 testis extat in Thracia Adrianopolis. Succesit huic
 Nicolaus. V. vir & prudentia, & animi magnitudine
 longe præstantissimus: Qua non hic industria vsus
 est, quam non adhibuit curam, vt dissidentes armis
 principes ad concordiam reuocaret? Qua re sæpius
 frustra tentata, cum Byzantium tunc Græciæ, nunc
 Turcici Imperii principem urbem captam accepis-
 set, animi cum ægritudine & mœrore vitam finisse
 creditum est. Callistus deinceps. III. quam ille bo-
 nus & plane sanctus vir, huius expeditionis cupidita-
 tem præ se tulit, qui voto etiam vltro se, & iureiurã-
 do ad id bellum obligasset? Qui cum principes fru-
 stra sæpius ad pacem adhortatus esset, cætenus voti
 compos fuit, quod Pannonii circa Danubii & Savi
 confluentem, ad Taurunum quod nûc Europæ pro
 pugnaculum amissimus, Capistrano Pont. legato au-
 spice, illataq; pro signis in aduersam aciem, cui acce-
 ptam

pram salutem nostram referimus, cruce, parua manu magnas hostium copias fuderunt & ceciderunt. Quid Pius. II. integritate & fide vir summa, virtutibus & doctrina etiam, si quid ad rem pertinet, admirabili ornatus, quo studio, qua cura, qua etiam sollicitudine, de pace inter Christianos, de belli apparatu in Turcas, in Mantuano conuentu egit? Cui cum parum res multorum discordiis & importunitate distraeta, ex sententia processisset, Bellum tamē maximi animi vir, suis ipsius opibus, Pannoniorum ter restribus copiis, Venetorum classe, Burgundionum vero, neq; magnis, neq; ita certis auxiliis aggredi est ausus: Quod si non viribus magnis, at ingenti certe animo gesturus etiam videbatur, nisi in medio rerum conatu, subita morte, cunctorū hominum fuisset desideriiis emptus. O vere felicē optimæ mentis hominum memoriam, qui dum vixerunt, vna hac voluntate, & studio felices fuere, felicissimi procul dubio futuri, si aut maiores ipsi vires, aut reip. Christianæ principes meliores & officiosiores nacti fuissent. Hi se vt Christiani populi causam tuerentur, Pontifices factos meminerunt: Hi se studium illud, quod Pontificibus antiquissimum esse debebat, defendendæ. s. religionis, magno animo complexos esse facile declararunt. Et hi quidem & presentibus & posteris, satis certis & claris argumētis mentē suam

testa-

testatam reliquerunt. Omitto reliquos, quorum ut animus fortasse fuerit in hanc curam propensior, non ita illustres actiones fuisse: cum nemo tamen ad hunc usque diem, ne singulos nominem, ut Paulos, Xystos, Iulios, ipsum postremo Leonem, aliquod, aut studium, aut certe huius præclari operis cogitationem non præ se tulerit. Quod si quis etiã in hac causa lentior & languidior fuerit, non ita is venia, ut laude careat: Eorum alicui (quod tamen timide de tam illustribus viris dico) summa virtus defuit: alii auctoritas, gratia, omnia denique, quæ tibi abunde suppetunt, rei gerendæ adiumenta omnibus defuerunt. Iisdem, quibus & nunc, & haud scio an maioribus, resp. odiis & contentionibus laborabat, diuisæ pluribus regnis & imperiis Europæ partes: neque erat principum quisquam, cui ea cum Pontifice maximo necessitudinis iura intercederent, ut cum publico bono & vtilitate non moueretur, inimicitias suas se ei condonare, pro mutuo inter ipsos animo debere putaret. Quam diuersa nunc rerum conditio? mitto ea, quæ in te ipso sunt, ne idem sæpius usurpem. Vnum illud quanti per DEVM diuosq: omnes est, quod is, qui vnus multorum regna obtinet, qui vnus quæ plurium opes esse consueuerant, in sua potestate habet, tanta tecum necessitudine conuinctus est, ut ad te omnia referat, suaq: om-

G nia,

nia, ipsum deniq; se, nutu consilioq; tuo regi ac gubernari facile patiat. Qui si semel auspiciis tuis publicam omnium causam susceperit, seque dignum in CHRISTI fide propugnanda & propaganda, tanto imperii & dignitatis culmine, præclara indole, virtute, & potentia admirabili adolescens præstiterit (quod transacta & firmata pace facturum non dubitamus) solus nominis nostri hostibus magno terrori, solus magno & perpetuo sacrosanctæ fidei, præsidio esse possit. Et adhuc Adriane, cum te & propriæ cuiusdam obligationis stimulis incitatum, tot & tantis virtutibus ornatum videamus, tam magna pollentem auctoritate, tam ingentibus cæsaris. i. tuis opibus uigentem, dubitare poterimus, quin quæ alii aggressi sint, ipse non exequare? quæ attentarint tantum, ipse non transigas? quæ postremo cogitarint alii, aut conati sint, ipse non felicissime perficias? Atq; id hoc potissimum tempore, quo nullum insolentissimi hostis à ceruicibus nostris repellendi, maiorem, aut magis necessariam curam postulauit. Vlcersi certe eum grauissimis iniuriis toties prouocati sapissime debuimus, & tunc maxime, cum magna & grauis illa Christianis illata est clades, magna etiam infamia iniusta, cum Byzantium alterum imperii nostri lumen, alterum Reip. Christianæ columnen, nobis ui nefaria ereptum: cum tot Christiano

rum

rum hominum millia, cum ipso Græciæ Imperatore in DEORVM templis & penetralibus cæsa, impii hostis manus potius fatigarunt, quam sanguinis nostri sitim satiarunt. Tunc etiam cum alteram illam plagam, neq: multo leuiorem accepimus: cum S. Eubœa Aegæi maris propugnaculum, de nostrorum manibus extorta est. Deinde cum non Mysiam tantum, & Thraciam vniuersam, sed Græciam, & Pelopónesum, & ad hæc Epirum, & Dalmatiæ longe maximam partem amisimus. Tunc profecto, tunc vlcisci debuimus: eoq: maxime, quod non hostis fortitudine, non virium eius, aut opum magnitudine, sed discordiarum & simultatum nostrarum importunitate, ea nobis loca adempta sunt. Neque vero tunc aut leui, aut ita lento & remisso animo ferenda & iniuria, & calamitate affecti sumus: cum idem hostis Illyrici & Germaniæ difficultatibus superatis, cum non ita magna equitum manu pulcherrimã cunctis inspectantibus, paucissimis resistentibus, Italiæ partem iam ter incendiis vastauit, effusissimis excursionibus populatus est: Ingenti deinde præda acta, atq: in ea multis hominum millibus in miserabilem seruitutem abductis, impune sese in suos fines, atque adeo nostræ illudens segnitæ recepit. Quod vero potuit in nos maius, aut quod nisi lentis. fuisset, magis nos excitare ad vltionem debuerit, audaciæ

exemplum edere, quam cum paucis in Calabriam militibus expositis, non modo eam oram prædabū-
 dus excurrit, sed Hydruntem etiam subito impetu oppreſſit, neq; ante oppidum dimiſit, quam regem ſuum e medio exceſſiſſe audiſſet? Quod niſi nuncio eo percuſſus fuiſſet, vti ſe ab eo tempore adhuc res noſtræ habuerunt, non modo illud perpetuo tenuiſſet, ſed ex eo & plura & firmiora ad oppugnandum imperium noſtrum loca occupafſet. Taceo bis oppugnatum Taurunum, & altera oppugnatione captum. Taceo bis oppugnatam Rhodum. Auerte ſupreme DEVS, auertite diui diuæq; omnes, Expugnatam vnquam vt audiamus. Has tam graue, tam inſignes iniurias, tot cædes, incendia, populationes vlcifci certe debuimus: nemo tamen inuentus eſt, qui vltus fuerit: præclare res ſe habuit, ſi ii, quorum fines tentabantur, hoſtem nonnunquam ad tempus arcere potuerunt: Cum interea ne leuiſſimas quidem iniurias inter nos, alter alterius ferre potuerimus. Vt enim omnium ætatum à Chriſtiani imperii initio, noſtrorum inter ſe regum iniurias colligamus, vix quotam earum partem efficiant, quas per hos proximos. C. annos à Turca accepimus: quis non dico ſummorum regum, ſed quis regulus, quis tam tenuis princeps, quæ tam parua reſpub. aut fines ſuos carpi, aut dignitatem ſuam perſtringi animaduertit, quin, non modo per ſe arma

ceperit, sed amicos etiam & socios concitarit? acerbellū, quo toties iam & per tot annos aetate nostra, & Italiae, & Europae regna arserunt, commouerit? Non Italiae principes, non exteri reges mutuas inter se iniurias, & leuissimas quidem iniurias, non Christianorum denique Christiani leuissimas contumelias ferre potuerunt. Vetera non commemoro, non Hispanienses, Gallicas, aut Germanicas strages: sed quoties (quod non possum sine lachrymis recordari) intra proximos superiores. xv. annos, in Italia, quo omnis belli torrens praecipitatus est, stare in acie paratissimos & maximos exercitus vidimus? quorum impetus non Thracia, non Asia, non quid quid est impiorum hostium sustinuisset, exacerbatis odio animis, dum suas se iniurias vltum ire praedicant, collatis inter se signis dimicare? delectissimorum hominum corporibus solum sterni? totas fluuioꝝ, maris etiam ipsius vndas Christiano sanguine, per Christianos effuso infici. Quot magnae & clarae vrbes intra hoc tempus, à maximis exercitibus expugnatae & direptae sunt? quot oppida, & vici exusti? quot ciues à ciuibus in seruitutē abducti? quot omnium ordinum, aetatum, alterius etiam sexus homines à maximis fortunis, aut ad vitam turpiss. aut ad maxime miserabilem calamitatem depulsi sunt? Cū interea ne gladium quidem quisquam, nisi quis maxime

xime finitimus & cui maxime necesse fuit, in Turcã
 strinxerit. Et cum sepiissime omnes aut suas, aut alie-
 nas, quas Christiani fecerint, & leuissimas iniurias vl-
 tum ierint, nemo quisquam aut communes Christia-
 norum omnium, aut proprias sociorum (quãquam
 vix potest, quæ à communi omnium hoste infertur,
 cuiusquam esse propria iniuria) & intolerabiles qui-
 dem vltum ierit. Auxilium Byzantinus imperator
 imploravit: auxilium ferendum multitudo omnis
 clamitabat: ardebant omnes dolore, cum eo præsi-
 dio Christianam religionem spoliari viderent: At
 principes quasi nihil quidquam id ad se attineret,
 alia agentes, primo Thraciam & Cõstantinopolim,
 mox vniversam Græciam diripi, cædibus cruentari,
 in seruitutem rapi, ò Christiani nominis dedecus, ò
 flagitiosa tempora, ò pestiferæ seditiones, partim
 ociosi, partim inter se dimicantes audiebant. Auxi-
 lium Veneti cum chalcis in Eubæa oppugnaretur,
 cum terrestribus copiis Carnos & Iulieneses, iam bis
 maritimis & terrestribus Methonen & Coronen in
 Peloponneso Barbari adorti essent, petierunt: Negli-
 gentibus eam causam ferè omnibus, Italia pulcher-
 rima pars Turcarum excursionibus vexata & lacera-
 ta, oppida munitissima à truculentissimo hoste ex-
 pugnata sunt. Auxilium toties Pannonii petierunt,
 cum per Mysiam ille eorum fines inuaderet: auxiliũ
 vero

Vero nemo vnquam tulit: ne nuper quidem, cum omnibus fatis constaret, Tauruno capto, in superiori etiam Pannoniam & Germaniam, quam vis magno & impedito hostium exercitui aditum patefactum iri. Non vetus hoc est: non quod parentum nostrorum memoria acciderit: oppidum illud, illud Europæ propugnaculum, dum ceteri Christiani maximis & cruentissimis præliis iniurias mutuas vlciscuntur (sic enim sua odia, suam regnandi cupiditatem prætexunt) Turca de Pannoniorum manibus extorsit. Auxilium Rhodiorum equitum magister, auxilium totus illi equitum honestissimus & florentissimus, & in Christianorum causa acerrimus ordo, dum terra marique nobilissima insula oppugnatur, obsideturque petit: Auxilium solus tu Adriane, quantum temporum fuit iniquitas, quantum prima Pontificatus initia præstare tibi potuerent, misisti: Alii quæ illuc mittenda fuerant auxilia, aut in prouinciis, aut in Italicis exercitibus occupata habent: suum se se negocium agere dicunt. o dignos à quibus alienus sit CHRISTVS, cum ipsi aliena à se negocia putent, quæ ad CHRISTI remp. attinent. Pauci qui dem & optima sunt mente, & imperatorem & classem in illis locis habent. Sed quid faciant? irritent ne hostem, vt soli omnem eius iracundiæ furorẽ, si modo possint, sustineant? Et quod grauius est, si quid offensus

sum fuerit, quidquid nunc maritimi praesidii est, per-
 ditum caet? Deseretur igitur Rhodus: Praeda erit im-
 manissimo hosti Rhodus: DEVS diuiniq: oēs prohi-
 bete: in vobis enim solum omnes olim florentium,
 nunc miserorum (si modo misera virtus esse potest)
 Equitum spes fitae sunt: prohibete inquā, clarissimā
 illam insulam, quae per tot annos religionis nostrae
 portus & propugnaculum fuit, vnquam vt captam
 audiamus. Sed praeterita missa facio. Hostis iniurias,
 seuitiam, crudelitatem vlcisci, laborantibus graui-
 ter Christianis, idest ciuibus suis opem ferre princi-
 pes nostri, aut non potuerint, aut noluerint, alienam
 etiam causam putarint: Quid, nunc magno & mani-
 festo periculo circumuenti, oppressis iam, quos tue-
 ri debuistis omnibus, vestram ne etiam ipsorum cau-
 sam deseretis? fines vestros, oppida vestra, fortunas,
 opes, imperia & regna vestra, quorum ne minimam
 quidem partem, quo iure, quaeue iniuria eripi a ve-
 stris vobis passis estis, iam non ab alienis modo, non
 modo a barbaris, sed ab impiis & efferatis hostibus
 diripi, inflammari, distrahi ac lacerari, postremo e-
 tiam auferri, vos vero aut miserabiliter pellicari, aut cru-
 deliter trucidari patiemini? Sed quo me dolor &
 rei indignitas rapit? ita propemodum loquor, vt si
 mihi ad reip. proceres haec oratio instituta esset: pe-
 rinde quasi tantum esset illis a controuersis, a simul-
 tatibus,

tatibus, à præliis inter ipsos ocii, ad meam vt illi orationem animum attenderent. Ad te Adriane redeo: vides in quo statu res sit: vides tot Christiani imperii nobiles & opulentas partes in hostium potestate esse: Vides. C. superioribus proximis annis, Turcã totius Europæ, quæ ad Aegeum & Ionium mare patet, omnium pene insularum, Asiæ ad hæc totius imperium adeptum: qui hostem vlcisci curarit, cum maxime opus fuit, & necesse fuit, neminem inuentum. Sed ne vlti quidem fuerint, non de vlciscendo iam, sed à iugulis ceruicibusq; nostris repellendo agendum nunc est. Quid enim restat, nisi vt aut ei resistamus, aut vt vitam vnã cum imperio & dignitate amittamus? Quod si vitam fortasse non amittamus, dignitatem certe & imperium, sine quibus ne vitam quidem saluã velle debemus, qui retinere amplius, nisi resistamus, possumus? Non enim dubito, quin pro sapientia tua existimes, neque in posterum hostem cum cessaturum, cuius iniquis & insatiabilis sit animus, infinita imperandi cupiditas, opes quantæ citra annos. M. nulli vni vnquam regi contigerunt. Quiescere neque ipse volet, neque sinet eius populorum immensa humani sanguinis sitis: excursionũ non sinet, rapinarum, incendiõrum dulcissima ipsis consuetudo. Quo bellum igitur mouebit? Quo arma inferet? Quo impetum faciet? in Asiam

H ne?

ne? at in quam eius potissimum partem? Ciliciam
 ne, aut Bithyniam, Pontum, aut Cappadociam? Iam
 pridem illi hæc armis debellatæ regiones parent. In
 Syriam igitur & Aegyptū, at nuper victo & obtrun-
 cato Tyranno, eorum locorum potitus est. Seruit ei
 Arabia: seruit Assyria: Seruiunt ei, o dolor, o Chri-
 stidni nominis infamia, eius monimenta, qui ipse o-
 mnibus in cælo imperat. Armenios, Medos sempi-
 ternos sibi hostes bello aggreditur? At illi victi ho-
 stis conditiones acceperunt: Imperata ociosi faciūt.
 In Scythiam ne, aut in Africam mouebit? At domi-
 num eum, earum regionum cultiores partes agno-
 scunt: reliquæ eiusmodi sunt, vt neque ei propter
 itinerum difficultatem & longinquitatem attentan-
 da sint, neque propter locorum infelicitatem expe-
 tenda. Ad Europam igitur animum adiiciet: ita sa-
 ne credendum: Hoc vero non credi modo, sed &
 iam formidari vulgo video. Hanc sibi si Christiano-
 rum imperium delere velit, quod maxime studet
 & contendit, expugnandam intelligit: Hanc ipse o-
 dit: Huius medius fidius non populis modo, aris
 atque focus, sed urbium mœnibus, domorum pa-
 rietibus hostis est acerbiss. Huius ipse partis sibi ad
 hunc diem intactas, potentes illas quidem mariti-
 mis & terrestribus opibus, potentes armis & viris,
 sed grauisimis inter se odiis laborantes, & in suum
 exitium

exitium ruentes, Italiam vero imperii nostri caput, florentissimam (si opibus & felicitate sua non abuteretur) non Europæ tantum, sed totius orbis partem, Urbem ipsam religionis sedem, DEI ac diuorum, tuumq: Adriane domicilium, iam pridem adori cogitat: iam pridem animo & cogitatione expugnauit & diripuit. De proceribus vero reip. nostræ, De te ipso Adriane quæ cogitat, summe DEVS diu diuq: omnes, in ipsius caput vertite. Europam videt non in extremis orbis partibus, sed in conspectu sibi esse: non prohiberi se ab eius aditu, magni alicuius pelagi, aut longi & asperi itineris difficultatibus, cuius maximam iam ipse partem teneat: opibus vero & agrorū fertilitate nullam huic mundi partem parem esse. Huc igitur cogitationes suas, huc omnium bellorum meditationes confert. An aliud cogitasse credimus, cum Taurunum in interiore Pannonia oppugnaret, Scardonam nuper in Dalmatia? Quid illic erat, quod tanta impensa, tanto labore, tantis etiam cum incommodis expeteret? Eane ipse oppidula tanti fecit, vt in eis oppugnandis totum exercitus sui robur occupatum haberet, ipse maxima incommoda (vt in desertis locis par fuit) toleraret? Tot nobiles & opulentas vrbes, in interiore Europa, tot portus, Naualia, tot auri & argenti metalla, tantum aureorum & argenteorum operū, tan-

tum gemmarum, quantum in sacris & profanis, publicis & priuatis ædibus custoditur & possidetur, tot thesauros, tot vectigalia non concupisceret, de Mysiæ vero, & Dalmatiæ tuguriis, ouiculis & pastu- culis tantam curam, tantam sollicitudinem suscipere- ret? Non est profecto, non est id eius cupiditati con- sentaneum: sed dum illa curabat, ad hæc directos & intentos oculos habebat: per illa sibi ad hæc aditum patefaciebat. In Europam igitur, quam concordem perhorresceret, maximis nunc seditionibus agitã impetum faciet. Quo vero. C. proximis dehinc an- nis peruasurum insidiando, discordiarum nostrarũ tempora aucupando putemus, si quãtũ proximis su- perioribus occuparit, recordemur? Sed nihil ad nos futura ætas (quãquã debet ad sapiẽtem & bonũ virũ omnis ætas pertinere.) Quid si imperiũ suum lógius & latius, breuiore multo annorum curriculo propa- garit? Neq; enim dissimilis est in imperio, atq; in re familiari augẽda ratio. Sunt enim in vtraq; re prima quæq; ardua & difficilia: quæ qui superarit, reliqua ei omnia in procliui esse consueuerunt. Quis enim non videt, ex tenui quenquam mediocriter locuple- tari, plenum esse laboris & molestiæ: à medio autem diuitiarum gradu, ad summas diuitias multos cessan- tes fere ipsos, rei natura, veluti secundo æstu ducẽte peruenisse? Qui. C. annis in Europa parua admodũ

manu

manu Triballos, Myfos, Thracas, Peloponnesum,
& Græciam vniuersam, Eubæam, Epirum, bonam
etiam & magnam Dalmatiæ partem subegerit, In
Asia pontum & Cappadociam, tot nationes, tot re-
gna, quæ vix possit quis enumerando assequi, nuper
vero Syriam, Babyloniam, & Aegyptum debellarit,
huic vt totidem anni in reliquis Europæ partibus,
quæ ne decima quidem eius Imperii pars est, non
modo periculum spectantibus, sed acriter disiden-
tibus, ipsiq; earum principibus mutuo se nefariis
armis oppugnâtibus, & ad suum ipsorum interitum
quasi de industria adnitentibus. C. inquam anni con-
sumendi vt sint? Illud illud timendum est (nullum
enim Adriane præsentius periculum vnquam fuit)
ne si non, quod debent, Principes fecerint, non ita
multo post, quæ nolimus omnes patiamur. Qua-
lem rerum nostrarum statum video, non vereor
ne liberi nostri, sed ne nos ipsi aut seruiamus, aut
sanguine tandem nostro (non possum enim diutius,
quæ me proloqui dolor cogit, obticere) hostis
rabiem satiemus. Quod nam igitur huic malo re-
medium inueniri potest? quæ ad tam instantem &
urgentem perniciem propellendâ ratio excogitari?
Si per te reditus in gratiam inter principes nõ inter-
cesserit, si odiis ipsi & exitialibus istis vltionibus
finem non fecerint, si quibus inter se dimicant,